

Số: 1685/QĐ-KHTN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 10 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2019” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC KHOA HỌC TỰ NHIÊN

- Căn cứ Quyết định 867/QĐ-ĐHQG ngày 17/8/2016 của Giám đốc Đại học Quốc gia TP.HCM ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường đại học thành viên và khoa trực thuộc Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh;
- Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012;
- Căn cứ Công văn số 4499/BGDĐT-PC ngày 12/9/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2019;
- Xét đề nghị của Trưởng Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu Trí tuệ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2019” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên.

Điều 2. Quyết định này có Hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3.
- Lưu VT, TTPCSHTT.

KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Trần Cao Vinh

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam năm 2019” tại Trường Đại học Khoa học Tự nhiên

(Ban hành Kèm theo Quyết định số: 1085 /QĐ-KHTN ngày 23 tháng 10 năm 2019
của Hiệu trưởng Trường Đại học Khoa học Tự nhiên)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Pháp luật Nước CHXHCN Việt Nam” năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 đến với đối tượng viên chức, người lao động, người học tại Trường ĐH KHTN;
- Góp phần nâng cao nhận thức “Sống, làm việc, học tập tuân theo Hiến pháp, pháp luật” cho đối tượng viên chức, người lao động, người học;

2. Yêu cầu

- Huy động được số lượng nhất định viên chức, người lao động và người học tham gia vào các hoạt động;
- Đảm bảo nội dung phù hợp với từng đối tượng, truyền tải được thông điệp Ngày Pháp luật tới các đối tượng;
- Đảm bảo hình thức đa dạng, phù hợp, tiết kiệm và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG

STT	HÌNH THỨC DỰ KIẾN	THỜI GIAN DỰ KIẾN	ĐƠN VỊ THỰC HIỆN/PHỐI HỢP
1	Tổ chức Cuộc thi online "Sinh viên Trường ĐH KHTN tìm hiểu pháp luật"	Từ ngày 01/11/2019-09/11/2019	Phòng TTPCSHTT; Đoàn TN; Phòng CTSV.
2	Tiếp tục triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật sở hữu trí tuệ cho sinh viên qua các chuyên đề đối với sinh năm 1,2,3,4.	Tháng 11 /2019	Phòng TTPCSHTT; Phòng CTSV.
3	Tổ chức Cuộc thi online “Cán bộ trẻ Trường ĐH KHTN tìm hiểu pháp luật”	Tháng 11/2019	Phòng TTPCSHTT; Phòng TCHC.
4	Tổ chức buổi tập huấn nhận diện, phân loại, xác lập quyền đối với tài sản trí tuệ trong Phòng Thí nghiệm cho sinh viên năm 3,4, học viên cao học và nghiên cứu	Tháng 11, 12/2019	Phòng TTPCSHTT

	viên		
5	Tuyên truyền, tham gia Hội thi "Công chức, viên chức, người lao động ĐHQG-HCM hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam" theo kế hoạch chung của ĐHQG-HCM	Từ ngày 22/10/2019-9/11/2019	Phòng TTPCSHTT; Phòng TCHC; Phòng TTTT; Công Đoàn Trường.
6	Xây dựng, giới thiệu trang thông tin Phòng Thanh tra Pháp chế - Sở hữu trí tuệ trên trang facebook	Tháng 11/2019	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT.
7	Xây dựng, ban hành, thực hiện Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng 2019	9/12/2019 – Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT; Công Đoàn Trường.
8	Đăng tải, cập nhật các văn bản QPPL mới, các Dự thảo Luật trên website.	Thường xuyên	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT.
9	Treo Bandroll hưởng ứng "Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" tại cơ sở NVC, LT	9/11/2019	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT.
10	Mua cập nhật, bổ sung đầu sách cho Tủ sách pháp luật	Tháng 11/2019	Phòng TTPCSHTT;
11	Tham gia các hoạt động chung của Đại học Quốc gia TP.HCM	Theo kế hoạch của ĐHQG	Phòng TTPCSHTT; Phòng TTTT; Công đoàn Trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Từ ngày 15/10/2019 – ngày 24/10/2019: nghiên cứu, xây dựng Dự thảo các Kế hoạch; Nội dung chương trình tuyên truyền dành cho viên chức, người lao động; Nội dung, hình thức cuộc thi dành cho SV;
- Từ ngày 25/10/2019-26/10/2019: Trình ký Quyết định ban hành các Kế hoạch;
- Ngày 29/10/2019 –9/11/2019: phát động, tổ chức Cuộc thi Online "Sinh viên Trường ĐH KHTN tìm hiểu pháp luật"; Cuộc thi Online "Cán bộ trẻ Trường ĐH KHTN tìm hiểu pháp luật"; tuyên truyền Hội thi "Công chức, viên chức, người lao động ĐHQG-HCM hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam" theo kế hoạch chung của ĐHQG-HCM
- Ngày 01/11/2019 - 9/11/2019: treo Bandroll hưởng ứng; tham gia các hoạt động chung của ĐHQG-HCM.
- Ngày 09/11/2019 - 9/12/2019: triển khai Kế hoạch hưởng ứng Ngày Quốc tế phòng, chống tham nhũng.